diuitiam, qui non alterutro morbo laboret, aut auaritia
(qua nihil est tetrius) si natura ad rem sit attentior, aut
luxu (quo nihil putidius) si paulo sit ingenio benignio
re? Alter rei seruus non dominus est, alter haud diu erit
Alter habetur non habet, alter mox habere desinet. Al
ter iuuat magnas inter opes inops, alter abutitur non uti
tur. Pulchre haec intellexisse Eutrapelus quidam mihi
uidetur, quem eum à quo forte laceßitus esset, sicula sæ
solitum accepimus. Non conuitijs, non ueneno, non fer
ro petebat, preciosis uestibus ditabat hominem ratus id
quod est, diuitias sui famem excitare, habendi famẽ uir
tutem dedocere, atque ad omnem turpitudinem ac dede
cus impellere. Sed fac nihil horum euenire, tu sane sis
rara avis in terris, nigroque simillima cygno. Quid tan
dem pulchri habent ista pretiosa pondera, quæ et mo
leste parantur, et anxie seruantur, quorum congestio,
diros labores, custodia anxios metus, amissio miseros af
fert cruciatus? Nullæ ergo homini locupletis feræ, aut
partis peruigil incubat, aut parandis inhiat, aut amis
sa dolet, damnnum iudicat quoties lucrum non fecerit. Et
quid si montibus aurum æquauerit, aut si potis est uel
uicerit? Auxit sarcinam, accumulauit curas, aggestit me
tus ac molestiam, parauit sibi custodiæ munus, miseræ
laborisq; plenissimum. Crescentem sequitur cura pecu
niam. Crescat amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.
Et minus hanc optat qui non habet. Deniq; misera est
magni custodia census. Vult eius ille Horatianus male de

7

se meritam patronū iudicabat, cuius ingenio à paupertate sua abductus fuerat, seq; nō diuitē sed miserū factū putabat, orabatq; ut quāprimū uitæ priori redderetur. Laudandus ille quidem, qui mature resistuerit. At auarus si molesta inquit est cura, dulcis est nummus, non me pigebit laboris dum crescant loculi. Sed dic mihi hominum stultissime dicam an miserrime, cui nihil satis est qui opibus tuis aut arca ferrata reconditis, aut (ut magis sapias) humo defossis non aliter q̄ hesperius ille serpēs malis aureis noctes diesq; incubas, quorsum tandem census istos utiles esse, aut quid reris habere pretij? Nēpe nil aliud sunt quā es merum idq; in facies titulosq; concisum, quod nec edaces animi tui curas submoueat, nec morbos ullū ue corporis incommodū aut pellat aut arceat, ne dum mortem. At ne egeam (inquis) præstant. Nugaris, imò ut semper egeas faciunt. Ut enim homini hydropico potus situm non extinguit, sed accendit, ita tibi rerū copia, habēdi studium crescit. At quisquis plura quærit in se egere declarat. Adde nūc in fidē rerū tuarū leuitatē. Quæ tu tanto temporū spacio, tanta molestia, per fas nefasq; unde cunq; congeßisti, si fortuna (ut aiunt) rotauerit, continuo te deserto aliò commigrabunt, tuque modo Cræso beator subito Iruis eris. Hoc clarius est q̄ ut in eo multam sermonem teramus. Quod enim coram uideri est ex regijs opibus, ad extremam redactos inopiā? Sed fac stabilia esse, fac non deserere uiuum nummū defunctum sequetur? Tibi in sepulchrum ituro, et

tantis rerum copijs, uix breue idemq; sordidum inuolu-
 crum tollere licet, cetera iam dudum alios habent dños
 Tum si qua bene gestorum substantia recōdita fuerit, ea
 una in pretio erit, ea una abeuntem non deseret domi-
 num. Tanti igitur suauissime Iodoce tibi non sint uel uni-
 uersa prædia, & omne aurū quod tagus & rutila uol-
 uit Pactolus harena, ut salutis tuæ uel iacturā facias, uel
 moram feras. Quin potius si tantopere ditari iuuat, quo
 uere diues euadas, domini consilium audi: The sauriza tū
 ubi thesauros in celo, ubi nec erugo, nec tinea demolitur
 & ubi fures non effodiunt, nec furantur. Nihil ea opu-
 lentia puta egentius, abundare nūmis egere uirtutibus.
 Nihil eo lucro infelicius, quod a nimæ damnum adferat
 Turpissimum ergo homini, & erudito, & Christiano, id
 cum summo salutis discrimine improbesctari, quod eth-
 nicis philosophis uel literarum, uel famæ gratia, contē-
 nere haud fuit difficile.

Mortiferas atq; acerbæ esse uolupta-
 tes carnis. Cap. III.

AN forte te dulces illecebre capiunt? Blandissi-
 mæ quidem dominæ & fucata sua specie orbem
 ferè totum capiētes. Sed tu fucum detrahe, caue cutis ar-
 tificio fucatus nitor te permoueat. Non quid appare-
 ant, sed qd sint inspice. Videbis istis nihil esse tetrius,
 nihil spurcius, nihil pecudi uicinius. Nulla enim omni-
 um re ad brutorum conditionē propius accedunt homi-
 nes, quàm fœdissima carnis libidine, quæ eo nocentior

Quo blandior, ut eam diuinus ille Plato esca malorum
 aptissime uocauerit. Ut enim esca hamo prefixa pisciu-
 los allicit, seq; captantes capit, ita dem illa melle quod data
 sua uenena dissimulās animas prædæ auidas pelliat, pel-
 lectas inficit, infestās inclementer perimit. Et ne te diu
 morer, acipe philosophi sentētiā Ethnici quidē, sed
 planē Christiano dignam, quam apud Ciceronem se ni-
 or Cato se Tarenti ab Archita Pythagoreo accepisse cō-
 memorat. Ait enim, nullam capitaliorem pestem, quā
 uoluptatē hominibus à natura datam, cuius uolupta-
 tis auidæ libidines temere & effrenate ad potiundum
 incitarentur Hinc patriæ proditiōes, hinc rerum pub.
 euerfiones, hinc clam destina cum hostibus colloquia na-
 sci dicebat. Nullum deniq; scelus, nullum magnum fac-
 nus esse, ad quod suscipiendū non libido uoluptatis ima-
 pelleret. Etiā illa adnumera ex ea aegritatē, ex ea in-
 famiam, ex ea & graues & turpes corporis morbose ex
 ea animi cecitatem, ex ea numinis contemptū nasci hāc
 esse omnis miseriæ caput, hanc esse postremo catenam
 qua ad æternos cruciatus trahuntur homines. O acerbā
 dulcedinē quæ tot uallata est miserijs, multæ antea dūt
 comitantur itē permultæ, plurimæ atq; atrocissimæ cō-
 sequuntur. Dicebam modo ad brutorum conditionem
 accedere homines, nunc in ea re peades nobis longe an-
 teponendas uideo. Ille enim gratis, suis qualibuscunq;
 uoluptatibus potiuntur, at homini (deus bone) quanti cō-
 stat breuis illa ac turpis gule uentrisq; titillatio. Vides

quale sit quod in genere uoluptatum uel præstatiſſimè
eſt (ſi quid tamen tibi præſtans dici debet.) Nunc quid
tibi cæteras ſæculi commorem ineptias dicam an furi
as? Mala gaudia dixit quidam, mihi uideor nõ alieno nõ
mine uocaturus, ſi inſana gaudia dixerò. Quid obſona
tiones, ingurgitationes, cõpotationes, ebrietates noctur
næ debacchationes, quid choreæ, quid ſaltatus, quid diſ
ſoluti luſus, quid ſales ſcurriles atq; impudia, quid id ge
nus alia mille, nonne phrenetici riſibus tibi uidetur ſimil
lima? Quis enim eum hominẽ non planè mente captum
atq; inſanum cenſuerit, qui cum aut cruci ſuffigendus,
aut enſe cædendus ducitur, nihil inſtantis ſupplicij metu
trepidet, ſed inter ſe ſtentium turbam iocabundus, ſalta
bundus, atq; cum multo cachinno pergat? At iſti Iodoce
eo peius inſanire mihi uidentur, quo crudelior corporis
morte mors animæ eſt. Ducant in bonis dies ſuos, & in
puncto ad inferna descendunt. I nunc & ut brutæ ac
morituræ carni uel ad horam obſequare, à conditore de
fice, ut illa perditæ uiuat, animam occide, ut illa caducis
potiatur gaudijs, tu perpetuos tibi luctus cõpara. Sed tu
forſan legitimam uenerem amas, uxorem cogitas. Non
equidem damno nuptias, memini qui dixerit, melius eſt
nubere quàm uri. Pateat iſtud inſirmis aſylum. Non in
uideo Segor urbem magnam & non magnam ex inceri
dão Sodomorum fugientibus, ſed noui robur animi tui.
Comprobo nuptias, ſed in his, qui ſine illis non poſſunt
uiuere. At quid his de rebus Diuus Hieronymus ſcripſit

9
iferit (scripsit enim permulta) uide. Hoc unū pronos-
tra familiaritate tibi quasi in aurem dicam, monens eti-
am atq; etiam orans & obsecrans, ut caueas ferreo istī
capistro ora porrigere, quod ubi semel admisieris, haud
facile excuias. Non male sunt nuptiæ fateor, at miseræ
certe sunt. Cœlibatus ut nullo melior, ita infinitis parti-
bus infelicior.

Vanos & instabiles esse honores. Caput. V.

Sed delectant te forsā illustres tituli atq; honorū
splendor capit. Quid nisi saliet pulchrum, late (ut
ille ait) conspicuum tollere uerticem, gaudes quod
spectant oauli te mille loquentem. Iuuat ambiri obse-
quijs, stipari clientela in ore esse omnibus, herum salu-
tari deniq;. Verum dic age, quid tibi isti uidentur hono-
res quos tibi mortali mortales partim assentandi studio
partim metu, partim commodi spe exhibent? Nempe
tam falsi sunt quā caduci. An non falsi, qui æque per-
ditissimo cuiq; ut optimo obueniunt? Eos demum ueros
honores iudicæ, qui à uirtutis decore profecti sint Tu fac
uirtutem amplectare, iam te uel inuitum prosequuntur
Ut enim umbram post se corpora ducant, quam nec su-
gientem deserat, nec à captante prendi se sinat, ita re-
cte gesta ultro dignitatem adferunt, quā nec meritis
effugias, nec immeritus assequare. An uero quicq; ma-
gis fluxum magisq; caducū? Mihi quidē cum omnes mi-
danæ res fluxæ ac breues uidentur (quid enim hic diu-
turnum dicas) tum ijs nihil uidetur incertius, fugaciusq;